
Nº 32, quarta-feira, 18 de fevereiro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015021800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
usando da delegação de competência que lhe foi conferida pela Por-
taria nº 36, de 24 de janeiro de 2014, artigo 82, inciso XVII, do
Ministro do Estado da Fazenda Interino, publicada no Diário Oficial
da União de 29 de janeiro de 2014, resolve declarar vago, de acordo
com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, do cargo ocupado pelo seguinte servidor, resolve:

No- 90 - Cristiano Mauro da Silva, matrícula SIAPEcad nº 1429572 e
SIAPE nº 1664143, cargo de Procurador da Fazenda Nacional, Có-
digo PFN-411001, 1ª Categoria, a partir de 29.1.2015. (Proc. nº
13351.000005/2015-99).

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

No- 91- Art. 1º - Designar ANTONIO NONATO DE PINHO MO-
REIRA, procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1754318, para substituir, nos afastamentos e impedimentos simul-
tâneos, a procuradora-Seccional, Código DAS-101.2, da Procurado-
ria-Seccional da Fazenda Nacional em Ipatinga, no Estado de Minas-
Gerais, e seu substituto eventual.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo servidor men-
cionado no art. 1º, a partir de 09 de fevereiro de 2015.

No- 92 - Dispensar, a pedido, LUCIANO SIQUEIRA DE PRETTO,
procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1656609, do
encargo de substituto eventual do procurador-seccional, Código DAS-
101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Londrina,
no Estado do Paraná.

No- 93 - Designar THIAGO ANTUNES ZANATTA, procurador da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1553512, para substituir, nos
afastamentos e impedimentos eventuais, o procurador-seccional, Có-
digo DAS-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em
Londrina, no Estado do Paraná.

ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO

PORTARIA No- 94, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelos incisos I e II do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de
28 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de
2010, e de acordo com a Portaria PGFN n° 714, de 11 de setembro de
2014, publicada no D.O.U. de 12 de setembro de 2014, resolve:

Designar ROSEANE MARIA FORESTA, agente adminis-
trativo, matrícula SIAPE nº 0580025, para substituir, nos afastamen-
tos e impedimentos eventuais, o chefe de serviço, Código DAS-101.1,
da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Caxias do Sul, no
Estado do Rio Grande do Sul, no período de 19 de fevereiro a 5 de
março de 2015.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 13 de fevereiro de 2015

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de ADILSON JOSÉ CARDOSO PEREIRA, Ge-
rente Executivo, ALEXANDRE TEÓFANES PISSOLATTO, Gerente
Executivo, MARCEL KITAMURA, Gerente Executivo e PAULO
HENRIQUE GOMES AMARAL, Gerente Regional Reest. Ativos
Op., no período de 14 a 22 de março de 2015, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto,
a fim de participarem no curso Gestão de Pessoas e Processos na
Columbia Business School, direcionado a atuais e potenciais exe-
cutivos do Banco do Brasil, e visita técnica à Bolsa de Valores de
Nova Iorque, em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

WALTER MALIENI JUNIOR

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do Presi-
dente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009,
alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do De-
creto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País
de DANIEL ANDRÉ STIELER, Gerente Executivo e ROSIANE BAR-
BOSA LAVIOLA, Gerente de Divisão, no período de 14 a 22 de março de
2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do citado Decreto, a fim de participarem no curso Gestão de Pes-
soas e Processos na Columbia Business School, direcionado a atuais e
potenciais executivos do Banco do Brasil, e visita técnica à Bolsa de Va-
lores de Nova Iorque, em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA COELHO

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de CHARLES JOSEPH BEZERRA DE CAS-
TRO, Gerente de Divisão, GLÁUCIA BARTOLOZZI CORRÊA, Ge-
rente de Divisão, MARCELO MORAES SEDER, Gerente de Di-
visão, MÁRCIO ROBERTO BARRIVIERA, Gerente Executivo e
RODRIGO KLEIN, Gerente Executivo, no período de 14 a 22 de
março de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participarem no curso
Gestão de Pessoas e Processos na Columbia Business School, di-
recionado a atuais e potenciais executivos do Banco do Brasil, e visita
técnica à Bolsa de Valores de Nova Iorque, em Nova Iorque, Estados
Unidos da América.

GERALDO AFONSO DEZENA DA SILVA

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de JÔNATAS LEONARDO GOMES RAMA-
LHO, Gerente de Divisão e ROBERTO LUIZ BENKENSTEIN, Ge-
rente Executivo, no período de 14 a 22 de março de 2015, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
citado Decreto, a fim de participarem no curso Gestão de Pessoas e
Processos na Columbia Business School, direcionado a atuais e po-
tenciais executivos do Banco do Brasil, e visita técnica à Bolsa de
Valores de Nova Iorque, em Nova Iorque, Estados Unidos da Amé-
rica.

OSMAR FERNANDES DIAS

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA COELHO, Vi-
ce-Presidente, no período de 22 a 26 de fevereiro de 2015, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
citado Decreto, a fim de participar de reuniões individuais e em grupo
com grandes gestores de fundos estrangeiros, em Nova Iorque e
Boston, Estados Unidos da América. As despesas com passagens
aéreas e hospedagens serão a cargo do Banco Dep. do Programa de
ADR.

ROBSON ROCHA

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 12 de fevereiro de 2015

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ROGÉRIO ANTÔNIO LUCCA e RICARDO TEIXEIRA
LEITE MOURÃO, a fim de participarem de reuniões técnicas com o
Federal Reserve de Nova Iorque (FED) e o Banco Mundial e da
Retail Payment Systems Conference, promovida pela Harvard Law
School, em Nova Iorque, EUA, no período de 22 e 28 de fevereiro de
2015, com ônus;

JAILDO LIMA DE OLIVEIRA, a fim de participar do Wor-
king Group on Capital, promovido pelo Banco de Compensações
Internacionais (BIS), em Basileia, Suíça, no período de 23 a 27 de
fevereiro de 2015, com ônus;

WENDELL SEIJI OKAMOTO, a fim de realizar curso de
inglês, promovido pela Callan School London, em Londres, Reino
Unido, no período de 6 de abril a 8 de maio de 2015, com ônus
limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso, passagens
aéreas e estada;

LUIZ EDSON FELTRIM, a fim de participar do Steering
Committee Meeting at the Gates Foundation Office, promovido pela
Alliance for Financial Inclusion (AFI), em Washington, EUA, no
período de 15 a 17 de abril de 2015, com ônus.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza a servidora MARTA BALTAR MO-
REIRA AREOSA a afastar-se do País na forma do disposto no art. 1º,
inciso VI, do citado Decreto, a fim de participar de intercâmbio
internacional, promovido pelo Council on Economic Policies (CEP),
em Zurique, Suíça, no período de 2 de março a 30 de maio de 2015,
com ônus limitado, cabendo à servidora o pagamento das despesas
com passagens aéreas e estada.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, resolve tornar insubsistente a autorização para
afastamento do País, no período de 26 a 30 de janeiro de 2015,
concedida ao servidor GILNEU FRANCISCO ASTOLFI VIVAN, por
meio do despacho publicado no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2015, seção 2, página 20.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor ANDRÉ MINELLA a afas-
tar-se do País na forma do disposto no art. 1º, parágrafo 3º, do citado
Decreto, a fim de participar de assistência técnica no Banco Nacional
de Angola, organizada pelo Fundo Monetário Internacional (FMI), em
Luanda, Angola, no período de 14 e 28 de fevereiro de 2015, sem
ônus, cabendo ao FMI as despesas com passagens aéreas, estada e
remuneração do servidor.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

PORTARIA Nº 84.178, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O Chefe de Gabinete do Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea
"a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 29.971, de 4 de março
de 2005, resolve:

Art. 1º Fica dispensada, a pedido, a servidora MARIA ÂN-
GELA DE OLIVEIRA MUSIELLO, matrícula 6.827.346-0, da fun-
ção comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, no Gabinete do
Presidente (Secre/Gapre/GAPRJ).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OTÁVIO RIBEIRO DAMASO

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
E GESTÃO PATRIMONIAL

PORTARIA Nº 84.174, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O Chefe do DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E
GESTÃO PATRIMONIAL do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe confere o art. 22, inciso IV, do Re-
gimento Interno, aprovado pela Portaria nº 29.971, de 4 de março de
2005, e alterações posteriores, resolve:

Designar o servidor LEANDRO TELES DE OLIVEIRA,
matrícula 6.176.240-7, para exercer a função comissionada de Su-
pervisor Operacional II, sigla FST-2, na localização Demap/Di-
d o c / S u p a r.

ANTONIO CARLOS MENDES OLIVEIRA

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA,
INTEGRAÇÃO E SUPORTE DA FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 84.162, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉ-
GICA, INTEGRAÇÃO E SUPORTE DA FISCALIZAÇÃO do BAN-
CO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere
o art. 22, inciso IV, alínea "a", do Regimento Interno do Banco
Central, aprovado pela Portaria nº 29.971, de 4 de março de 2005, e
alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora TELMA SUELI AGUI-
LAR, matrícula 9.294.832-4, da função comissionada de Coorde-
nador, sigla FDO-1, no Degef/Ditec/Cotec-02.

Art. 2º Fica designado o servidor MARCELO RODRIGUES
SODRÉ, matrícula 6.770.414-X, para exercer a função comissionada
de Coordenador, sigla FDO-1, no Degef/Ditec/Cotec-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO SÉRGIO NEVES DE SOUZA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 256,
de 22 de junho de 2009, resolve:

Nº 9 - Exonerar JOSÉ ROBERTO FRANÇA, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0147558, do cargo em
comissão de Secretário Executivo do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.2.

Nº 10 - Nomear MARCELO NASCIMENTO ARAÚJO, Auditor Fis-
cal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1028562, para
exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.2.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-18T05:57:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




